



Samfundet S:t Erik
Stockholm

YTTRANDE
2017-12-20

Stockholms Stadsbyggnadskontor
Registraturen
Box 8314
104 20 Stockholm
stadsbyggnadskontoret@stockholm.se

Kv. Brädstapeln, ”Trygg-Hansahuset”, förnyad utställning av förslag till detaljplan SDp 2009-04274

Trygg-Hansahuset är ett av Sveriges arkitektoniskt och kulturhistoriskt mest värdefulla kontorskomplex och det första i landet som byggdes för huvudsakligen kontorslandskap. Det ritades av Anders Tengbom och Stefan Salamon och stod färdigt 1976.

Trygg-Hansahuset har ett centralt och vida synligt läge. Helhetsmiljön med de tre särpräglade byggnaderna (”Skeppet”, ”Muttrarna” och ”Grindstugan”) och den välplanerade parken (ritad av Holger Blom) är enligt Stockholms stadsmuseum ”blåklassat”, vilket är högsta skyddsklass och motsvarar fordringarna för byggnadsminne.

För ett år sedan ställde Stadsbyggnadskontoret ut ett förslag till påbyggnad av Skeppet och Muttrarna, ritat av den franska arkitekten Manuelle Gautrand. Samfundet S:t Erik framhöll i sitt remissyttrande 2016-11-15 att planförslaget var oacceptabelt.

Det nu aktuella förslaget är en något nedbantad version av det förra. Påbyggnaden är emellertid fortfarande mycket omfattande. Den höjer sig 8,5 meter över befintlig takfot på Skeppet och som högst 15 meter över Muttrarna.

I Kvalitets- och gestaltungsprogrammet anges att påbyggnaden ska ”underordna sig den befintliga byggnaden i skala” och att den ”inte upplevs som en lykta i taklandskapet”. Verkligheten är dessvärre den motsatta. Påbyggnaden har fortfarande en storlek och utformning som totalt bryter mot det befintliga kontorskomplexet, vilket visuellt skulle reduceras till en sorts fundament till den spektakulära påbyggnaden.

Illustrationerna visar dessutom att påbyggnaden, trots minskning av den transparenta fasadytan, skulle bli en både i närmiljön och på långt håll synlig jättelik lykta. Detta skulle ytterligare förstärkas av att mellanrummet mellan påbyggnaden och den befintliga byggnaden avses att belysas.

Påbyggnaden har som enskild byggnad arkitektoniska förtjänster, vilka borde kunna inspirera till en separat byggnad på annan plats.



Samfundet S:t Erik
Stockholm

I planbeskrivningen framhålls att den befintliga byggnaden får skydds- och varsamhetsbestämmelser, men i själva verket görs betydande förändringar. Direktionsvåningen rivs, vertikala schakt och hissar tillkommer, liksom förstärkningskonstruktioner invid ytterväggar. Dessutom behåller den storslagna entréhallen inte de ursprungliga kopplingarna till intilliggande utrymmen.

Den viktiga och exakt utformade gården förvanskas. Åtta vackra, strategiskt placerade träd huggs ner och den vindlade gångvägen ersätts av en vinklad rak passage.

Påbyggnaden skulle ha en synnerligen negativ effekt på det byggnadsminnesklassade kontorskomplexet och även på omgivande stadsmiljö, fronten mot vattnet och stadssiluetten, som alla är uttryck för Stockholm som kulturhistoriskt riksintresse. Vi anser att en miljökonsekvensbeskrivning enligt 6 kap. miljöbalken måste göras – även enligt de lagändringar som föreslås träda i kraft 2018-01-01.

Detaljplaneförslaget är oacceptabelt med hänsyn till det av Stadsmuseet blåklassade Trygg-Hansarhuset och Stockholms stadsbild och måste avvisas.

Monica Andersson
Ordförande

Fredrik von Feilitzen
styrelseledamot